ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TAM HỢP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                / UBND-VH          Tam Hợp, ngày        tháng       năm 2025

V/v tăng cường phòng, chống bệnh
truyền nhiễm năm 2025

Kính gửi:
- Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã;
- Trạm Y tế xã;
- BCS 17 xóm;
- Chủ các cơ sở phòng khám tư nhân trên địa bàn

xã.
Thực hiện Công văn số 284/UBND-YT ngày 18/02/2025 của trung tâm Y

tế huyện Quỳ Hợp về việc tăng cường phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm
2025. UBND xã Tam Hợp yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể cấp xã, Trạm Y tế
xã và BCS 17 xóm triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Theo dõi chặt chẽ tình hình các bệnh truyền nhiễm, lưu ý sự gia tăng các
trường hợp mắc bệnh lây qua đường hô hấp; chủ động triển khai các hoạt động
giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh; tổ chức đáp ứng kịp thời,
hiệu quả để kiểm soát sự lây lan và hạn chế các trường hợp bệnh nặng, tử vong.
Tổ chức tiêm chủng mở rộng đảm bảo tiến độ và tiếp tục triển khai hiệu quả
chiến dịch tiêm chủng chống dịch sởi để nhanh chóng kiểm soát tình hình dich
bệnh trên địa bàn Tam Hợp.

2. Các ban ngành, đoàn thể cấp xã, BCS 17 xóm tăng cường công tác thông
tin tuyên truyền, truyền thông cơ sở về các biện pháp phòng, chống các bệnh
truyền nhiễm theo hướng dẫn của ngành Y tế để đoàn viên, hội viên và người
dân tự giác và chủ động phòng tránh.

3. Công chức Văn hóa và thông tin, thể thao và truyền thông xã: Phối hợp
chặt chẽ với Trạm Y tế xã để tuyên truyền, cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời
về tình hình bệnh truyền nhiễm, các khuyến cáo phòng, chống nhất là các bệnh
lây truyền qua đường hô hấp; tập trung truyền thông phòng bệnh nâng cao nhận
thức, thay đổi hành vi để nâng cao sức khỏe cho người dân.

4. Trạm Y tế xã đảm bảo công tác thu dung, cấp cứu, điều trị; chuẩn bị sẵn
sàng phương án trong tình huống gia tăng các trường hợp nhập viện và thực
hiện nghiêm việc kiểm soát nhiễm khuẩn, không để lây nhiễm chéo trong cơ sở
khám, chữa bệnh. Đảm bảo công tác hậu cần, kinh phí, thuốc, vắc xin, sinh
phẩm, vật tư, thiết bị, nhân lực cho công tác điều trị và công tác phòng,
chống dịch bệnh theo phương châm 4 tại chỗ.

- Phối hợp Văn hóa thể thao và truyền thông đẩy mạnh hơn nữa công tác
truyền thông về phòng, chống bệnh truyền nhiễm; chủ động cung cấp thông tin
về tình hình bệnh truyền nhiễm, các khuyến cáo phòng, chống nhất là các bệnh
lây truyền qua đường hô hấp; tập trung truyền thông phòng bệnh nâng cao nhận
thức, thay đổi hành vi để nâng cao sức khỏe và vận động, khuyến khích người
dân tham gia tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch theo quy định.

- Phối hợp với các trường học triển khai hiệu quả các hoạt động về vệ sinh
phòng bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm, cung cấp đủ nước uống, nước sạch và
thường xuyên vệ sinh môi trường tại các cơ sở giáo dục, các trường học; tổ chức
tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, học sinh về
các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Phối hợp địa chính Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai hiệu
quả các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trên các đàn gia súc, gia cầm, vật
nuôi; giám sát, phát hiện sớm các ổ dịch ở động vật để xử lý triệt để ổ dịch và
phòng, chống dịch bệnh lây từ động vật, thực phẩm sang người.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm
túc, kịp thời./.

Nơi nhận:                                                          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
-Như trên;                                                                  KT. CHỦ TỊCH
-TT Đảng ủy;                                                                PHÓ CHỦ TỊCH
-TT HĐND xã;
-Ban Tuyên giáo Đảng ủy;
-Chủ tịch, PCT UBND xã;
-Lưu: VT. VH                                                        Trương Văn Hoàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-21T09:35:54+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Trương Văn Hoàn<hoantv@quyhophuongnghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-21T09:40:57+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Tam Hợp<tamhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-21T09:41:01+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Tam Hợp<tamhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-21T09:41:04+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Tam Hợp<tamhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-21T09:41:09+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Tam Hợp<tamhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!